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ABSTRAKT

Dizertační projekt zkoumá, jak ovlivňuje model Převrácená třída vzdělávání žáků

v matematice na druhém stupni základní školy.

V teoretické části se zabývá vymezením pojmu Převrácená třída v kontextu

pedagogického výzkumu. Další část je věnována vymezení z pohledu organizačních

forem a metod výuky. Na základě studia odborné literatury je přijat pojem organizační

model Převrácené třídy. Následující část se věnuje vymezení modelu Převrácené třídy

z pohledu e-learningu a blended learningu. Rešerše výzkumných prací mapuje využití

organizačního modelu Převrácené třídy ve výuce.

Realizovaný výzkum byl navržen jako kvantitativně-kvalitativní, kde použitou

výzkumnou metodou byl pedagogický experiment. Sledovanými kvantitativními

proměnnými byly studijní výkon žáků a pedagogická komunikace a interakce a nakonec

online interakce se vzdělávacími videi. Kvalitativní část výzkumu se zabývá postoji žáků

k modelu Převrácená třída.

Výsledky výzkumu vyplývá, že žáci hodnotí výuku v modelu Převrácená třída

pozitivně. Za určitých podmínek tento organizační model přispět ke zvýšení studijního

výkonu v matematice. Žáci při výuce v modelu Převrácená třída, jsou motivování

k častější vzájemné komunikaci a jeví větší zájem o samotný obsah výuky. To je

zapříčiněno způsobem prezentování nového učiva prostřednictvím vzdělávacího videa

a možností pracovat při domácím studiu s informačními technologiemi.

Klíčová slova:

Převrácená třída, vzdělávací videa, studijní výkon, pedagogická komunikace a

interakce, výuka matematiky na druhém stupni základní školy.

ABSTRACT

The doctoral thesis researches how the Flipped classroom model affects education

of students in Mathematics at secondary school.

The theoretical part deals with the definition of the Flipped classroom in the context

of educational research. The other section is devoted to the definition in terms of

organizational forms and methods of teaching. Based on study of literature is accepted

notion of organizational Flipped classroom model. The following section is devoted to

defining the Flipped classroom model in terms of e-learning and blended learning.

Research literature surveys the use of the organizational Flipped classroom model in the

classroom.

Realized research was designed as a quantitative-qualitative research method where

basic research method was the use of pedagogical experiment. Monitored quantitative

variables were academic performance of pupils, educational communication and

interaction, and finally online interaction with educational videos. The qualitative part of

the research deals with the attitude of students to the Flipped classroom model.

Research results show that students evaluate teaching with the Flipped classroom

model positively. Under certain conditions, this organizational model contributes to

increase study performance in Mathematics. Students in the Flipped classroom model are

encouraged to communicate with each other more often and seem more interested in the

content of education. This is due to the manner of presenting the new curriculum through

educational videos and the opportunity to work at home by studying information

technology.

Keywords:

Flipped classroom, educational videos, academic performance, teaching

communication and interaction, teaching mathematics at secondary school.
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Úvod

Pro dnešní generaci žáků a studentů, kterou Oblinger (2005) nazývá „net

generation“ je internet přirozeným informačním kanálem. Online studijní materiály

přestávají být doménou distančního vzdělávání. Začínají pronikat také do školních tříd,

kde se zatím uplatňují jako doplňkové studijní materiály. Přes webové rozhraní jsou

distribuovány online kurzy, které poskytují uživatelsky přívětivé prostředí a snadný

přístup k textovým, zvukovým i obrazovým materiálům. V současné době se pro

distribuci online studijních materiálů využívají také mobilní zařízení. Tento trend

odpovídá typickému chování dnešních uživatelů internetu, kteří k obsahu přistupují

z několika zdrojů najednou. Hovoří se o tzv. responsivním designu, kde se obsah

webových stránek dynamicky přizpůsobuje velikosti displeje zařízení, na kterém je

informace zobrazována. Takto dnes pracují jak jednoduché webové stránky, tak pokročilé

webové aplikace. Dalším globalním vzdělávacím trendem jsou tzv. MOOC (Pappano,

2012). Jedná se o volně dostupné propracované online kurzy, jejichž prostřednictvím

přední světové univerzity nabízí znalosti svých profesorů. Studenti se tak mohou zdarma

sledovat videozáznamy přednášek předních světových odborníků. Tento bouřlivý vývoj

začíná ovlivňovat i vzdělávání na základních a středních školách. Jednou z možných

odpovědí na otázku, jak propojit moderní technologie se současnou školní praxí, je

Převrácená třída. Vzdělávací model Převrácené třídy, který vychází z blended learning

(Zounek a Sudický, 2012), je kombinací asynchronních videolekcí a aktivizačních

výukových metod.

Protože model Převrácená třída není dosud pevně zakotvena

v odborné pedagogické literatuře, jsou obsahem teoretické části následující cíle:

 Zasadit model Převrácená třída do kontextu současného pedagogického poznání.

 Zmapovat dosavadní výzkum Převrácené třídy.

Výzkumný projekt této disertační práce hledá odpovědi na otázky týkající se využití

modelu Převrácené třídy ve výce matematiky na druhém stupni základní školy. Stanovuje

si následující cíle:

 Zjistit, jak model Převrácené třídy ovlivňuje studijní výkon žáků.

 Identifikovat typ a frekvenci pedagogické komunikace žáků během aplikace

modelu Převrácené třídy.

 Zjistit jak žáci interagují se vzdělávacími videi.
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 Popsat postoje žáků k modelu Převrácené třídy.

Jako vedlejší výstup lze brát vytvořené webové stránky a vzdělávací videa pro

experimetální testování Převrácené třídy.
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1 Filozofické kořeny modelu Převrácená třída

Filozofické kořeny modelu Převrácené třídy (Flipped Learning/classroom) lze najít

v pracích významných psychologů a filozofů Jeana Piageta, Lva Semjonoviče

Vygotského, Gastona Bachelarda, ale i Jérômema Seymoura Brunera. Jejich myšlenky

zohledňuje směr pedagogického konstruktivismu a učební koncept konektivismus, které

jsou následně detailněji charakterizovány. Podstata výukového modelu Převrácené třídy,

kterou se detailně zabývá tato práce, čerpá z poznatků pedagogického konstruktivismu

a učebního konceptu konektivismu.

1.1 Pedagogický konstruktivismus

Pedagogický konstruktivismus má své počátky u výzkumů psychologů Jeana

Piageta (Piaget, 2007), Gastona Bachelarda (Horyna, 2002) a Lva Semjonoviče

Vygotského (Vygotskij a Průcha, 2004). Jean Piaget byl významný švýcarský vývojový

psycholog a filozof. Proslul zejména díky své teorii kognitivního vývoje a zabýval se

především studiem dětského myšlení. Ve své práci usiloval o vysvětlení základních

struktur a předpokladů poznávání v dětském věku a výrazně přispěl ke konstruktivistické

teorii znalostí. Děti vnímal jako osobnosti s vlastním myšlením, které připomínají vědce

vytvářející vlastní teorie poznání. I díky jeho teoriím se v západním světě změnil pohled

na výchovu dětí, jež se díky tomu více orientovala na osobnost dítěte. Dítě, podle Piageta,

manipuluje s objekty, nebo je uspořádává do vlastních systémů. Zjišťuje, co svým

jednáním zapříčiňuje a učí se z toho, že akci opakuje. Dítě je schopné kategorizovat své

akce a patřičné reakce a všímá si také odchylek, změn ve všech charakteristikách objektu,

s nimiž pracuje. Identifikuje vlastnosti předmětů podle kategorií, které si vytvořilo na

základě svého primitivního úsudku o akci a reakci daného předmětu. Zkušeností se učí.

Díky opakování všech procesů si dítě rozšiřuje svou kognitivní bázi a získává pochopení

určitých vyšších souvislostí a osvojuje si první poznání. Pokud dítě objeví nějaký

mechanismus či zákonitost ve svém smyslovém poli, poučí se na všech rovinách svého

poznání a postupně je schopno abstrahovat i na složitější úrovni. Vývoj je pak skokový,

neboť v momentě přechodu do nového stádia dítě naráz kognitivně vzroste a pak opět jen

vylepšuje stávající schopnosti a funkce, než postoupí do dalšího stádia (Piaget, 2007).

Pedagogický konstruktivismus ovlivnila zejména Piagetova genetická

epistomologie, která spočívá v myšlence, že kategorie poznání nejsou neměnné a navždy
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dané, ale naopak se mění v závislosti na věku (Kalhous a Obst, 2009). Poznávající subjekt

pak spojuje fragmenty informací o svém prostředí do smysluplných struktur a následně

s nimi provádí mentální operace odpovídající jeho věku.

Myšlenkami Jeana Piageta se inspiroval i Lev Semjonovič Vygotskij. Tento ruský

vědec, působící v první polovině dvacátého století, do psychologie vnesl řadu nových


[…]


15 1 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0

15 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 0

15 1 1 0 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

15 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

15 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

14 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1

13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0

13 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0

13 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1

12 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0

11 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0

9 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

7 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

5 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

suma 30 18 23 12 28 20 20 30 21 28 20 30 19 31 21 28 25 31 25 20 16 19 14 29 23 15 13 28 23 21 17 27 23 18 15

obtížnost 59 35 45 24 55 39 39 59 41 55 39 59 37 61 41 55 49 61 49 39 31 37 27 57 45 29 25 55 45 41 33 53 45 35 29

citlivost 0,4 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,2 0,2 0,6 0,6 0,4 0,1 0,3 0,1 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,6 0,5 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3 0,4 0,3 0,2

RELIABILITA 0,8911322

Příloha G

Otázky pro polostrukturovaný rozhovor pro učitele kontrolních

skupin

Popiš, jak probíhá typická hodina?

Využíváš rozehřívací aktivity? Pokud ano, kolik času to přibližně zabere?

Popiš, probíhá výklad učiva? Kolik času přibližně zabere?

Popiš, probíhá opakování? Kolik času přibližně zabere?

Využíváš samostatnou práci, didaktické hry, pracovní listy? Přibližně jak často?

Zadáváš domácí úkoly? Pokud ano, jak často a kolik času to přibližně dětem zabere?

Jaké didaktické pomůcky používáš? (modely, interaktivní tabuli, videa, …)