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Posudok oponentky

na dizertačnú prácu Mgr. Martina Špilku s názvom:

Organizační model Převrácená třída ve výuce matematiky

na druhém stupni základní školy

Oponentský posudok je vypracovaný na základe požiadania dekanátu Pedagogickej

fakulty UHK v Hradci Králové. Predložená práca je dizertačnou prácou v doktorandskom

študijnom odbore Informačné a komunikačné technológie vo vzdelávaní.

Na posúdenie predložená práca v rozsahu 123 strán vrátane bibliografických odkazov je

zameraná na problematiku inovácie vzdelávania a využitia progresívnych metód vo výučbe.

Za inovatívny považujeme aj model „Prevrátenej triedy“, ktorý je predmetom skúmania

autora predloženej práce. Je to bezpochyby veľmi zaujímavá téma a bádania v jej rámci

realizované môžu byť prínosom pre vzdelávanie s podporou technológií. Východiskom práce

je používanie inovatívnych foriem a metód vzdelávania s cieľom jeho efektivizácie, zvýšenej

motivácie a aktivizácie s využitím technológií.

Štruktúra dizertačnej práce je vhodná, riešená problematika je prezentovaná

zrozumiteľne, miestami až na úrovni učebného textu vysvetľujúceho základné pojmy

z metodológie, didaktiky ai. Teoretická časť práce ponúka podrobný a ucelený pohľad na

problematiku implementácie IKT do vzdelávacích aktivít, venuje sa osobitostiam inovácie

vzdelávania a špecifikám, ktoré implementácia IKT prináša. Autor dizertačnej práce precízne

vymedzuje pojmy a dáva ich do vzájomných súvislostí, ako som už spomínala, miestami mi

chýba priestor na úvahu, ale hlavne vlastné stanovisko autora. K tejto časti práce mám

nasledujúce pripomienky:

- na s. 20 – model „Prevrátená trieda“ uvádzate, že je formou výučby, Naozaj iba

formou? Nemá charakter napr. aj metódy výučby ai.?

mailto:beisep@unipo.sk

- v kapitole 2.4. (ale aj inde) mi absentuje vymedzenie „Prevrátenej triedy“ v kontexte

aktivizačných metód zo subjektívneho pohľadu autora dizertačnej práce. Ak jeho

pohľad nie je zrejmý, obsah kapitoly vyznieva len ako výpočet existujúcich metód.

- mnohokrát sa opakuje pojem informačné a komunikačné technológie. Býva zvykom

na začiatku práce definovať skratku (v tomto prípade ICT) a používať ju v ďalšom

texte.

- na s. 37 sa mi žiada spomenúť aj príjemnú klímu a subjektívnu pohodu ako dôležitý

efekt pri učení sa vlastným tempom,

- na s.40 sa opakuje dvakrát ten istý odstavec,

- oceňujem prehľadnú a prínosnú kapitolu 3 a podnetnú analýzu v jej rámci,

- v kapitole 4.1 v definovaní výskumného problému sa mi „vzdelávanie v matematike“

javí ako veľmi široký problém, ktorý nie je možné obsiahnuť v preloženej práci, bolo

by vhodnejšie skúmať nadobudnuté vedomosti, resp. pri obhajobe žiadam doktoranda

o bližšiu špecifikáciu.

V práci sú drobné nedostatky, ktoré pre ich bezvýznamný vplyv na kvalitu práce

neuvádzam. V teoretickej časti práce ako som už uviedla mi chýbajú vlastné vyjadrenia

doktoranda na diskutované témy. Komplexne je možné konštatovať vyzretosť autora

dizertačnej práce v zmysle orientácie v problematike, v zmysle kultivovanosti jazyka,

oceňujem analýzu už realizovaných výskumov a ich prehľadné spracovanie.

K obhajobe mám otázky – Aké sú jednoznačné prínosy modelu „Prevrátená trieda“

v zmysle kognitívnych schopností žiakov - argumenty, ktorými by autor presvedčil

nepresvedčených o zmysle, rovnocennosti, resp. o výhodách takto realizovaného vzdelávania?

Existuje špecifikum vo výučbe matematiky, pre ktoré je prezentovaný model vhodnejší,

resp. nevhodnejší pre túto učebnú disciplínu ako pre iné?

Výskumná časť práce je rovnako ako teoretická spracovaná a interpretovaná na

primeranej odbornej úrovni. Bádateľský problém je vymedzený jasne a formulovaný

výskumnými otázkami, pričom úsilie autora dizertačnej práce smeruje k vyhodnoteniu

pozitívnych, resp. negatívnych ukazovateľov ovplyvňujúcich kvalitu výučby matematiky.

Práca po formálnej stránke nevykazuje vážne nedostatky. Doktorand jej vypracovaním

preukázal odbornú erudovanosť riešiť problémy edukácie situované do problematiky

implementácie IKT.

Vyšpecifikovaný okruh otázok danej problematiky, ako aj ich spracovanie, zodpovedá

profilu uvedenej práce. V tomto zmysle konštatujem, že práca svojim obsahom a formou

spracovania spĺňa podmienky kladené na tento druh práce a v tomto zmysle prácu

odporúčam

k obhajobe a po jej úspešnom priebehu odporúčam aby Mgr. Radimu Špilkovi bola udelená

vedecká hodnosť Ph.D.

V Prešove, 18. 07. 2016 doc. Ing. Jana Burgerová, PhD.